
Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

       
___________________________________________________________________________________     

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI

    

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI SISTEMA DI 
CORREZIONE DEL PIEDE PIATTO DOLOROSO 
INFANTILE CON VITE RIASSORBIBILE AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 1 E COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N. 
76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 COSÌ COME 
MODIFICATI DAL D. L. 77/2021 
CIG Z91334BF60

Il Responsabile del procedimento: dott. Gozzetti Corrado

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

N.               1205 DEL               02/11/2021



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, con il 
quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, il 
sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali;

RILEVATO che, con nota agli atti, il Direttore U.O. di Ortopedia dell’Ospedale Oglio PO ha 
comunicato la necessità di acquisire dei sistemi di correzione del piede piatto doloroso infantile con 
vite riassorbibile, specificando le caratteristiche tecniche e il fabbisogno dei prodotti in argomento;

CONSTATATO che il dispositivo in argomento era già in uso dal clinico richiedente ed era 
acquistato con contratti discendenti dall’aggiudicazione di un accordo quadro per la fornitura di 
protesi ortopediche, scaduti in data 31 dicembre 2020;

DATO ATTO che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al DPCM 11/7/2018 e 
di prodotti per cui non sono al momento attive convenzioni ARIA S.p.A. e/o CONSIP S.p.A. né in 
programmazione iniziative a livello regionale per detti specifici prodotti, come risulta da nota in atti;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in 
legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) così come modificato dal D.L. 
31 maggio 2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che 
prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016, quale soglia di riferimento per 
l’affidamento diretto di forniture e servizi un importo inferiore ad € 139.000,00;

RICHIAMATO altresì l’art.1, comma 1 della sopra citata Legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
stabilisce che nel caso di affidamenti diretti l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del 
contraente deve avvenire entro il termine di due mesi dalla data di avvio del procedimento;

RITENUTO di dare conto nel presente provvedimento della motivazione in ordine ai presupposti 
legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui al sopracitato articolo e che per il 
caso di specie sono riconducibili a quanto di seguito indicato:
- il valore economico della fornitura da affidare, al netto dell’IVA, è stimato in € 14.400,00;
- il principio di proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello e 

semplificato, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;
- il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato 

attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì 
consentendo a tutti i soggetti interessati di negoziare a parità di condizioni;

- i principi di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione vengono rispettati attraverso 
la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel di una richiesta di offerta aperta automaticamente alla 
partecipazione di qualunque operatore economico; al fine di garantire la massima pubblicità e 
partecipazione viene inviato un avviso di pubblicazione della suddetta richiesta a tutti gli 
operatori economici iscritti in Piattaforma Sintel alla categoria merceologica attinente la tipologia 
dei prodotti da acquistare;

PRECISATO che il criterio di aggiudicazione stabilito è quello della miglior offerta, individuata in 
base ad una valutazione complessiva, alla luce di criteri tecnico-qualitativi ed economici, come 
dettagliati nella Richiesta di Offerta;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

RISCONTRATO che come risulta dalla documentazione agli atti:
- a mezzo di nota prot. n. 34169/21 del 4/10/2021 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel e sul 

sito internet aziendale la richiesta di offerta per la fornitura di sistemi di correzione del piede 
piatto doloroso infantile con vite riassorbibile ai sensi dell'art.1, comma 1 e comma 2 lett.a) del 
D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120 /2020 così come modificati dal D.L. 77/2021;

- entro il 14/10/2021, termine previsto per la presentazione delle offerte, sono pervenute le offerte 
delle ditte:
 Novagenit Srl – offerta complessiva € 14.400,00 iva esclusa;
 3d System Srl – offerta complessiva € 8.400,00 iva esclusa;

PRESO ATTO che con nota del 18/10/2021 il medico valutatore ha richiesto di aggiudicare la 
fornitura alla ditta Novagenit Srl, in quanto la vite offerta dalla ditta 3d System srl non è 
completamente riassorbibile;

RITENUTO, quindi, di affidare alla ditta Novagenit Srl la fornitura in argomento, per un importo 
complessivo di € 14.400,00 esclusa (€ 14.976,00 iva inclusa) come da offerta allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un periodo di mesi 24;

RILEVATO che l’offerta economica per i dispositivi in argomento è inferiore ai prezzi 
precedentemente in essere e consentirà un risparmio annuo di circa € 1.500,00 iva esc, come da 
schema comparativo in atti; 

RILEVATO altresì che l'individuazione definitiva del contraente avviene nel rispetto del termine di 
mesi due così come previsto dall’art.1, comma 1 della Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione in 
legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

PRECISATO comunque che l’ASST di Cremona si riserva la facoltà di recedere unilateralmente 
dall’affidamento discendente dal presente atto nel caso in cui si dovesse addivenire all’adesione ad 
eventuale convenzione regionale o nazionale per detti prodotti;

ATTESO che, in considerazione della natura dell’affidamento, la spesa per l’anno 2021 derivante 
dal presente provvedimento, pari a € 10.878,00 iva inclusa, è autorizzata con Decreto relativo alla 
definizione degli stanziamenti per acquisti in affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 (per l'anno in corso Decreto n. 4 del 5 gennaio 2021) e viene imputata al 
conto 701145012 “Dispositivi medici: Materiali protesici (endoprotesi non attive) CND -P”;
Gli importi di competenza per gli anni successivi saranno presi in considerazione in sede di 
redazione del relativo bilancio di previsione, come di seguito indicato: 

Anno Conto Competenza Budget POC
2022 701145012 FAREC1 18.130,00

2023 701145012 FAREC1 7.252,00

RITENUTO di:
- confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Corrado Gozzetti, dirigente 

dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Logistica; 
- nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’infermiera Nadia Lusetti del 

gruppo operatorio Ospedale Oglio Po;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni indicate in narrativa, in esito a procedura esperita ai sensi 
dell'art.1, comma 1 e comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in legge n.120/2020 così 
come modificati dal D.L. 77/2021, alla ditta Novagenit Srl la fornitura di sistemi di correzione 
del piede piatto doloroso infantile con vite riassorbibile, per un importo complessivo di € 
14.400,00 IVA esclusa (€ 14.976,00 iva inclusa), come da scheda d’offerta allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un periodo di mesi 24 a decorrere dal 
10/11/2021 fino al 10/11/2023;

2) di dare atto che in considerazione della natura dell’affidamento, la spesa per l’anno 2021 
derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.992,00 iva inclusa, è autorizzata con Decreto 
relativo alla definizione degli stanziamenti per acquisti in affidamento diretto di cui all'art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (per l'anno in corso Decreto n. 4 del 5 gennaio 2021) 
e viene imputata al conto 701145012 “Dispositivi medici: Materiali protesici (endoprotesi non 
attive) CND -P”. Gli importi di competenza per gli anni successivi saranno presi in 
considerazione in sede di redazione del relativo bilancio di previsione, come di seguito 
indicato: 

Anno Conto Competenza Budget POOP
2022 701145012 FAREC1 7.488,00

2023 701145012 FAREC1 2.496,00

3) di confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Corrado Gozzetti, dirigente 
dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Logistica;

4) di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’infermiera Nadia Lusetti del 
gruppo operatorio Ospedale Oglio Po;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della legge regionale di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE

Susanna Aschedamini



Scheda d'Offerta-Nov(SI)

N.Progr. Descrizione prodotto UM
Q.tà 

totale 
Ditta Offerente

Nome commerciale 

prodotto

Codice Catalogo 

ditta offerente

Prezzo 

Unitario 

offerto iva 

esclusa

Q.tà 

offerta 

Prezzo Totale fornitura 

biennale offerto iva 

esclusa

%IVA
n° PZ x 

Conf.

Prezzo a 

Conf.

1 Endortesi per piede piatto 30 Novagenit Srl Endortesi per piede piatto 21000xx 480,00 30,00 14.400,00 4 1 480,00

 

14,400,00

 

TOTALE OFFERTO

L'offerente dichiara che l importo d' offerta è comprensivo degli oneri di sicurezza propri (ex lege) che non sono stati sottoposti a ribasso e che ammontano complessivamente ad Euro : 72,00


